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Ieșenii vor putea ajunge la 
Aeroportul Internațional  
din Iași cu trenul.  
Primăria a lansat licitația pentru 
întocmirea studiului de fezabilitate  

 
Procedura de licitație a fost lansată ieri, 25 

noiembrie 2024, pe platforma Sistemului Electro-
nic de Achiziții Publice (SEAP). Serviciile pentru 
elaborarea documentațiilor tehnico-economice – 
faza Studiu de Fezabilitate – au o valoare de 
10.500.000 de lei, fără TVA.  

Ieșenii vor putea ajunge la Aeroportul 
Internațional din Iași cu trenul  
Contractul are ca obiectiv „Servicii pentru ela-

borarea documentației tehnico-economice – faza 
Studiu de Fezabilitate pentru «Extinderea Trans-
portului Terestru prin dezvoltarea serviciilor de 
tren urban și metropolitan în Zona Metropolitană 
Iași»”. Firmele interesate de contract pot depune 
ofertele financiare până, cel târziu, la data de 30 
decembrie 2024, ora 15:00.  

Proiectul vizează construcția unei linii noi de 
cale ferată către comuna Aroneanu și o stație 
care să deservească Aeroportul Internațional din 
Iași.  

„În faza a doua, cea de dezvoltare a serviciilor 
de tren urban și metropolitan, proiectul Asociației 
Metropolitane de Transport Public Iași (AMTPI) vi-
zează construcția unei linii noi către comuna Aro-
neanu, cu o stație care să deservească Aeroportul 
Internațional din Iași, deschizând perspectiva 
unui viitor inel metropolitan și în nordul munici-
piului Iași, unde se va implementa și cea mai im-
portantă investiție medicală din regiunea 
Moldovei – Spitalul Regional de Urgențe. În paralel, 
se preconizează achiziția etapizată de material 
rulant, adecvat pentru serviciile de tren metropo-
litan, pe traseele prioritizate. În vederea realizării 
acestui proiect la nivelul municipiului Iași, a fost 
elaborat un Studiu de Fezabilitate pentru soluții 
alternative de transport public aerian/subteran și 
un Studiu pentru axa de circulație protejată pen-
tru biciclete – document al cărui capitol privind 
trenul metropolitan a fost actualizat în anul 2024, 
la nivelul unui studiu de fezabilitate”, se arată în 
caietul de sarcini al procedurii de licitație.  

Trenul metropolitan 
va oferi independență  
față de rețeaua de străzi din Iași 
În cadrul documentelor publicate este speci-

ficat și faptul că trenul metropolitan reprezintă un 
sistem feroviar local sau regional care va oferi un 

serviciu de transport în interiorul și în jurul marilor 
aglomerări urbane.  

„Principala caracteristică a acestuia este le-
gată de independența față de rețeaua de străzi, 
drumuri naționale sau autostrăzi, însă poate pre-
zenta și complementaritate sporită cu acestea. 
Trenul metropolitan, așa cum este consacrat în 
Europa Centrală și de Vest, circulă în interiorul 
orașului într-un regim de distanțe scurte, cu spații 
și puncte de oprire dese (în special la intersecția 
cu marile bulevarde sau la convergența cu alte 
mijloace de transport public urban – stații de me-
trou, autobuz, troleibuz, tramvai), iar în afara ora-
șului, în regim de distanțe medii, cu stații sau 
puncte de oprire mai rare (la intersecția cu dru-
murile naționale sau județene importante – în 
care se pot amenaja parcări de tip park and ride 
sau în apropierea dezvoltărilor rezidențiale, co-
merciale, de agrement sau logistice)”, se mai 
arată în documentele publicate pe SEAP.  

Astfel, în urma realizării proiectului, atât tu-
riștii, cât și ieșenii vor putea ajunge la Aeroportul 
Internațional din Iași cu trenul.  

Primăria a lansat licitația pentru întocmirea 
studiului de fezabilitate, iar prețul contractului 
este de peste 10 milioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Ieșenii vor putea ajunge la 
Aeroportul Internațional din Iași cu 
trenul! Pe undeva, va trece acesta



A murit vulpea care a pus 
pe jar autoritățile din Iași! 
Un șofer neatent a călcat 
vulpea care alerga 
speriată pe străzile din 
centrul Iașului. DSVSA 
a testat animalul sălbatic 
pentru rabie, iar rezultatul 
a fost negativ 

 
Vulpea care a pus pe jar autori-

tățile, după ce a ajuns pe străzile din 
Iași vineri, 23 noiembrie 2024, a 
murit. Un șofer neatent a călcat ani-
malul sălbatic care alerga speriat pe 
o stradă din centrul Iașului. La câ-
teva ore după ce a fost văzută prima 
dată, aceasta a murit. „Vulpea a fost 
călcată de o mașină. A fost un acci-
dent. Am prelevat probe și rezulta-
tele au arătat că nu are rabie. 
Persoanele care văd animale sălba-
tice trebuie să anunțe imediat auto-
ritățile, să nu se aproprie de 
acestea”, susține Gabriel Ciobanu, 
directorul DSVSA Iași.  

A murit vulpea care a pus 
pe jar autoritățile din Iași 
Autoritățile din Iași pot să prindă 

animalele sălbatice sau câinii vaga-

bonzi folosind o armă cu aer compri-
mat. „Din păcate, noi nu am mai reu-
șit să găsim vulpea. Am avut echipe 
care s-au ocupat de căutarea ei. Așa 
se întâmplă când un animal sălbatic 
ajunge într-o aglomerație urbană, ea 
era speriată și alerga dintr-un loc în 
altul, era dificil ca să o depistezi. 
Avem o echipă specializată care se 
ocupă și de câinii vagabonzi. Se fo-
losește o armă cu aer comprimat, 
care are o săgeată cu tranchilizant. 
Așa este mai simplu, nu mai chinuim 
animalul și nici personalul nu este 
pus în pericol”, a transmis Cătălin 
Neculau, directorul general Salubris 
SA. 

Campanie derulată de 
DSVSA Iași, împotriva rabiei 
O campanie de vaccinare a vul-

pilor împotriva rabiei a demarat în 
Iași. În acest an, medicii veterinari și 
specialiștii asociațiilor de vânătoare 
vor arunca manual momelile pentru 
vulpile din județ. În Iași sunt aproxi-
mativ 4.000-5.000 de animale. Cam-
pania de vaccinare antirabică, pe 
cale aeriană, a vulpilor a demarat în 
Iași anul trecut. Potrivit specialiștilor 
Direcției Sanitar Veterinare și pentru 

Siguranța Alimentelor (DSVSA) Iași, 
din cauza situației epidemiologice, 
singura măsură eficientă de eradi-
care a rabiei este vaccinarea anima-
lelor din mediul silvatic. Aproape un 
milion de doze de vaccin antirabic 
au fost distribuite, pe cale aeriană, 
în Iași. 

Ce simptome prezintă 
oamenii bolnavi de rabie? 
Rabia sau turbarea este o boală 

infecțioasă  acută, produsă de 
un  virus neurotrop, transmis de 
la  animale  la om prin mușcătură, 
prin pătrunderea salivei infectate în 
plagă. Pătruns în organism, virusul 
rabic se propagă pe calea firișoare-
lor nervoase până în sistemul nervos 
central, unde determină apariția 
unor leziuni ireversibile. Izvorul de 
virus este reprezentat de animalele 
bolnave, în special de câinii vaga-
bonzi. Perioada de incubație a rabiei 
la om variază între 1 și 3 luni, în 
medie 45 de zile, și în mod excepțio-
nal, între 10 și 12 zile. Boala se mani-
festă la om prin febră premonitorie, 
inapetență, cefalee, depresie psi-
hică, apoi o stare de neliniște. La 
om, turbarea prezintă două forme 
clinice principale: forma furioasă și 
forma paralitică. Un nou caz de rabie 
la o bovină dintr-o gospodărie din 
comuna Șipote a apărut în această 
perioadă, avertizează DSVSA Iași. 

Raluca COSTIN
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A murit vulpea care a pus pe jar 
autoritățile din Iași! A fost văzută ultima 
dată pe o stradă din centrul orașului. 
DSVSA: „A fost călcată de o mașină”



Un nou caz de rabie, la o 
bovină dintr-o gospodărie 
din comuna Șipote, a 
apărut în această perioadă, 
avertizează DSVSA Iași. 
Specialiștii au făcut 
anchetă epidemiologică, 
iar rezultatul probelor 
prelevate de la bovină  
a fost pozitiv.  
Proprietarii bovinei nu au 
fost afectați de rabie 

 
Medicii sanitar-veterinari din Iași 

au descoperit un caz de rabie la o 
bovină din curtea unui ieșean, din 
comuna Șipote.  Potrivit anchetei 
epidemiologice realizate de Direcția 
Sanitar Veterinară și pentru Sigu-
ranța Alimentelor (DSVSA) Iași, pro-
prietarul bovinei a observat că, de 
două zile, vaca nu mai mânca și nu 
mai bea apă, avea spume la gură. În 
dimineața zilei de 21 noiembrie 2024, 
a anunțat medicul veterinar din co-
mună, care a trimis asistentul vete-
rinar la fața locului. Acesta a 
constatat aceleași semne și a ob-
servat că bovina prezenta rigiditate 
musculară și faptul că arunca din pi-
cioare, după cum au afirmat medicii 
veterinari. În data de 22 noiembrie 
2024, a fost convocată comisia 
mixtă de evaluare și s-a emis decizia 
de ucidere a animalului care a pre-

zentat manifestări nervoase, fiind 
suspect de rabie. 

Un nou caz de rabie, la o 
bovină din comuna Șipote, 
potrivit DSVSA Iași 
După uciderea bovinei, s-a recol-

tat capul animalului, în condiții de 
biosecuritate, fiind transportat la la-
boratorul din cadrul instituției din 
Iași pentru a fi testat pentru rabie. 
Au fost prelevate probele iar rezul-
tatul primit a fost pozitiv. Acesta a 
fost trimis către laboratorul din Bu-
curești pentru confirmarea rezulta-
tului. În ceea ce privește măsurile de 
control stabilite în această situație, 
DSVSA Iași aplică prevederile Regis-
trului 689/2019 al regulamentului UE, 
în ceea ce privește normele de con-
trol ale anumitor boli. Proprietarii 
bovinei nu au fost afectați de rabie, 
iar consumul de lapte care provine 
de la animalul bolnav nu afectează 
persoanele. Ieșenii trebuie să 
anunțe autoritățile dacă observă 
schimbări de comportament ale ani-
malului. „Imediat să sune medicul 
veterinar din comună, să vină să ve-
rifice animalul. De cele mai multe 
ori, se confirmă boala la animal. 
Rabia este o boală gravă și poți muri 
dacă te infectezi”, susține Gabriel 
Ciobanu, director DSVSA Iași. Un caz 
de rabie la bovină a fost înregistrat 

și în comuna Lespezi, din Iași. 

Ce simptome prezintă 
oamenii bolnavi de rabie? 
Rabia sau turbarea este o boală 

infecțioasă  acută, produsă de 
un  virus neurotrop, transmis de 
la  animale  la om prin mușcătură, 
prin pătrunderea salivei infectate în 
plagă. Pătruns în organism, virusul 
rabic se propagă pe calea firișoare-
lor nervoase până în sistemul nervos 
central, unde determină apariția 
unor leziuni ireversibile. Izvorul de 
virus este reprezentat de animalele 

bolnave, în special de câinii vaga-
bonzi. Perioada de incubație a rabiei 
la om variază între 1 și 3 luni, în 
medie 45 de zile și, în mod excepțio-
nal, între 10 și 12 zile. Boala se mani-
festă la om prin febra premonitorie, 
inapetență, cefalee, depresie psi-
hică, apoi o stare de neliniște. La 
om, turbarea prezintă două forme 
clinice principale: forma furioasă și 
forma paralitică. Un nou caz de rabie 
la o bovină dintr-o gospodărie din 
comuna Șipote a apărut în această 
perioadă, avertizează DSVSA Iași. 

Raluca COSTIN
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DSVSA Iași avertizează: Un nou caz  
de rabie, la o bovină din comuna Șipote
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CTP Iași investește într-o centrală 
electrică, în garajul din Tudor 
Vladimirescu, pentru a produce 
energie în sistem propriu.  
Panourile fotovoltaice vor fi montate 
pe clădirile de la garajul  
Tudor Vladimirescu 

 
CTP Iași a anunțat noi investiții pentru moder-

nizarea și eficientizarea transportului public. Ast-
fel, vrea să monteze o centrală electrică cu 
panouri fotovoltaice, la garajul din Tudor Vladimi-
rescu. Energia produsă ar trebui să asigure nece-
sarul pentru activitățile din garaj. 

CTP Iași investește  
într-o centrală electrică 
Termenul limită pentru depunerea ofertelor 

din partea firmelor este până la data de 6 decem-
brie 2024, iar până acum nu s-a prezentat nicio 
firmă la licitație. Valoarea totală a contractului 
este de 4.561.240 de lei, aproximativ 900.000 de 
euro. Panourile vor fi amplasate pe clădirile exis-
tente în garajul din Tudor Vladimirescu. Și alte in-
stituții din Iași au montat panouri fotovoltaice. 

„Clădirile pe care se vor monta panouri foto-
voltaice au structura realizată din beton, fundație 

din beton armat și acoperișul este de tip terasă, 
hidroizolată cu membrană bituminoasă: Hala ITP 
(1.282 mp); Sediu Administrativ (335 mp), Ateliere 
(478 mp), Hala Reparații (1.170 mp), Hala reparații 
ISUZU (618 mp), Hala întreținere (781 mp); Hala re-
parații ISUZU (682 mp). Construcțiile se află în 
proprietatea municipiului Iași și sunt în exploata-
rea Companiei de Transport Public din Iași”, este 
precizat în caietul de sarcini. 

Panourile trebuie amplasate în funcție de 
orientarea clădirilor, iar intervențiile trebuie să fie 
minimale pentru a nu afecta acoperișul. Unghiul 
maxim la care vor putea fi instalate panourile este 
de 12 grade. 

„Amplasarea și orientarea panourilor este 
condiționată de orientarea clădirilor, obstacolele 
existente pentru clădiri și de tipul și înclinarea 
acoperișurilor. Soluția de amplasare a panourilor 
se va face astfel încât intervențiile la 
construcții/acoperișuri să fie minimale. Pentru li-
mita încărcării la vânt, unghiul de înclinație ma-
ximă a panourilor fotovoltaice va fi de 12 grade. 
Un unghi mai mare conduce la supradimensiona-
rea sistemului de susținere și o creștere substan-
țială a numărului de ancorări sau a masei 
contragreutăților”, mai este scris în documenta-
ție. 

Energia va fi folosită  
la garajul Tudor Vladimirescu 
Energia produsă de panouri va fi folosită la 

clădirile de la garajul Tudor Vladimirescu.  
Ce va fi suplimentar atunci va fi introdus în 

rețea. Centrala cu panouri fotovoltaice ar trebui 
să producă 627 MWh pe an. Recent, circulația 
tramvaielor a fost blocată din cauza defecțiunilor 
la rețeaua electrică. Astfel, compania ar trebui să 
facă investiții și la stațiile de redresare care nu 
fac, în unele rânduri, față la sarcina electrică de 
pe trasee.  

„Energia electrică produsă de centrala foto-
voltaică va fi utilizată parțial pentru alimentarea 
cu energie electrică a serviciilor interne a garaju-
lui Tudor Vladimirescu, iar diferența va fi injectată 
în bara de 20 kV a stației de redresare. În acest 
sens, se va procura și monta un post de transfor-
mare 20/0,4 kV, 630 kVA, cu pierderi reduse, com-
plet echipat, care se va racorda în stația de 
redresare. Panourile vor produce o cantitate es-
timată de energie electrică de 627 MWh/an”, este 
stipulat în caietul de sarcini. 

CTP Iași investește în centrala electrică, pen-
tru a asigura necesarul de energie electrică pen-
tru clădirile de la garajul din Tudor Vladimirescu. 

Petronel ȘTEFAN

CTP Iași investește 900.000 de euro 
pentru o centrală electrică cu panouri 
fotovoltaice. Lucrările vor fi efectuate în 
garajul din Tudor Vladimirescu
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Primăria Municipiului Iași va dota unitățile de 
învățământ preuniversitar din Iași cu echipa-
mente informatice noi. Proiectul are o prevedere 
bugetară de peste 5 milioane de euro. Edilul Mihai 
Chirica a semnat recent contractul care prevede 
dotarea a 1.396 de săli de clasă și de grupă de la 
școlile, liceele și grădinițele din municipiul Iași, cu 
echipamente informatice (TIC). 

Administrația publică locală va achiziționa 
1.379 de display-uri (table) interactive, 1.379 de su-
porturi pentru display, 1.155 de calculatoare all-in-
one, 231 de laptopuri, 1.364 de sisteme de sunet, 
1.364 de multifuncționale, 1.324 de camere de vi-
deoconferință și 1.334 de scanere portabile. 

Unitățile de învățământ din Iași vor fi 
dotate cu echipamente informatice noi  
Licitația organizată de municipalitate a avut 

o prevedere financiară de 29.315.660,22 lei, fără 
TVA, respectiv 34.885.635,66 lei, cu TVA, și a atras 
3 oferte. Contractul a fost semnat cu asocierea 
SC Mida Soft Business SRL – SC Aliant Business 
Solution SRL, pentru o sumă de 22.722.958,02 lei, 
fără TVA, respectiv 27.040.320,04 lei, cu TVA.  

Asocierea va avea la dispoziție 9 luni și jumă-
tate (288 de zile) pentru a livra și instala toate 
echipamentele specificate în contract.  

„Această achiziție importantă este inclusă în 
proiectul european de «Dotare cu mobilier, mate-
riale didactice și echipamente digitale a unităților 

de învățământ preuniversitar». Prin acest proiect 
finanțat prin Planul Național de Redresare și Re-
ziliență (PNNR) cu o sumă de  88.794.414,65 lei – 
circa 17,97 milioane de euro, primăria cumpără bu-
nuri și dotări care vor fi instalate/montate la 63 
de unități de învățământ preuniversitar (13 grădi-
nițe și 50 de școli și licee), din totalul celor 71 din 
municipiul Iași”, au transmis reprezentanții Pri-
măriei Municipiului Iași.  

Pe lângă echipamentele 
informatice noi, unitățile de 
învățământ preuniversitar vor 
beneficia și de mobilier școlar  
Proiectul prevede și furnizarea de mobilier 

școlar pentru nu mai puțin de 966 de săli de clasă 
de școli generale, școli gimnaziale și licee: 26.956 
de bănci, 26.956 de scaune, 966 de catedre, 865 
de scaune pentru catedră, 449 de dulapuri și 119 
cuiere, toate acestea în valoare de 14.917.046,98 
lei.  

Contractul a fost semnat cu asocierea SC CNC 
Romcenter SRL – Fe Pazarlama Mobilya Imalat It-
halat Ibracat Sanayi Ve Ticaret Limited Sirketi, 
pentru suma menționată mai sus. O parte din mo-
bilier a fost deja livrat către unitățile de învă-
țământ.  

O altă componentă a proiectului prevede achi-
ziția de mobilier pentru 186 de grupe de grădiniță: 
1.038 de măsuțe, 4.145 de scaune, 150 de catedre, 

163 de scaune pentru catedre, 54 de dulapuri și 4 
biblioteci cu rafturi. Această achiziție este posi-
bilă datorită semnării contractului cu SC Eurodi-
dactica SRL. Acesta a avut o valoare de 
2.258.803,26 lei. 

Tot în acest proiect finanțat prin PNRR este 
inclusă furnizarea și instalarea de echipamente 
pentru laboratoare de informatică în 45 de școli 
și licee (din care 12 sunt profesionale și tehnice) 
și 6 grădinițe. Pentru acestea, au fost achizițio-
nate: 49 de display-uri interactive, 49 de suporturi 
de display, 78 de calculatoare staționare, 1.088 de 
calculatoare all-in-one, 88 de laptopuri, 50 de sis-
teme de sunet, 51 de multifuncționale, 50 de ca-
mere de videoconferință, 50 de routere WIFI și 
două servere. Aceste bunuri vor fi livrate de SC 
Quartz Matrix SRL, pentru o sumă de 5.175.592,58 
lei.  

Pe lângă proiectul privind furnizarea de echi-
pamente informatice noi pentru unitățile de învă-
țământ preuniversitar din Iași, Primăria 
Municipiului Iași organizează licitații și pentru 
achiziția altor dotări. Printre acestea se numără 
o procedură pentru dotarea atelierelor de alimen-
tație publică, una pentru ateliere de 
mecanică/electromecanică, una pentru labora-
toarele de știință, cabinete de asistență psihope-
dagogică și ateliere de practică și una pentru 
dotări și echipamente pentru săli de sport.  

Paula IANUȘ

Unitățile de învățământ din Iași vor fi dotate 
cu echipamente informatice noi. Proiectul 
are o valoare de peste 5 milioane de euro 
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Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iași (UAIC) a obținut finanțare 
prin Planul Național de Redresare  
și Reziliență (PNRR), pentru 
construcția unor spații de cazare în 
Stațiunea de cercetare și practică 
studențească „Vasile Băcăuanu”  
din Ștefănești, județul Botoșani. 
Proiectul, în valoare totală de peste 
16 milioane de lei, va fi finalizat până 
la sfârșitul anului 2025 

 
Noua construcție, care face parte din proiec-

tul „Construire clădire spații de cazare studenți în 
Stațiunea de cercetare și practică studențească 
«Vasile Băcăuanu» – UAIC Bio LIFE”, are ca scop 
principal creșterea numărului de locuri de cazare 
pentru studenți. Accentul va fi pus pe sprijinirea 
studenților din medii defavorizate, precum cei cu 
dizabilități, aparținând minorităților etnice sau 
proveniți din familii monoparentale.  

UAIC construiește  
noi spații de cazare în Stațiunea  
„Vasile Băcăuanu”, cu finanțare PNRR 
Prin acest proiect, UAIC urmărește să ofere 

șanse egale la educație și să sprijine incluziunea 
socială. Conform informațiilor de pe site-ul 
https://www.uaic.ro/, noua clădire va dispune de 
facilități moderne, conforme cu standardele eu-
ropene, asigurând confortul și siguranța locatari-
lor. În plus, proiectul îmbină obiectivele 
educaționale cu cele de mediu, asigurând perfor-

manța energetică a clădirii prin certificare ecolo-
gică. Astfel, investiția contribuie nu doar la dez-
voltarea educației, ci și la reducerea impactului 
asupra mediului. 

Valoarea totală e proiectului este de 
16.012.841,71 lei, din care UAIC contribuie cu 
1.463.184,16 lei. Finanțarea a fost obținută prin 
componenta PNRR/2024/C15/MEDU/I17, destinată 
construcției de infrastructuri universitare mo-
derne. Proiectul este inclus în strategia „Con-
strucția infrastructurii universitare pentru 
campusurile studențești ale viitorului” și sprijină 
pilonul de politici pentru noua generație, axându-
se pe educație și reforme structurale. 

Noua construcție va transforma Stațiunea 
„Vasile Băcăuanu” din Ștefănești, județul Boto-
șani, într-un campus modern, esențial pentru ac-
tivitățile de cercetare și practică ale studenților. 
Prin suplimentarea locurilor de cazare, universi-
tatea își propune să răspundă cerințelor crescute 
ale studenților și să îmbunătățească condițiile de 
viață și de studiu. 

Această stațiune este deja recunoscută pen-
tru rolul său în formarea studenților în diverse do-
menii academice. Extinderea infrastructurii de 
cazare va facilita accesul unui număr mai mare 
de studenți la programele de practică și cerce-
tare, contribuind astfel la pregătirea viitoarei ge-
nerații de specialiști.  

Tot anul acesta, UAIC a semnat un contract de 
finanțare pentru proiectul „Campus profesional 
integrat, liceal și universitar județul Vrancea”, fi-
nanțat în cadrul Programului Național de Redre-
sare și Reziliență. 

Modernizarea  
campusurilor universitare 
Construcția căminului de la Ștefănești este un 

exemplu de bună practică în modernizarea infras-
tructurii universitare. Stațiunea „Vasile Băcăuanu” 
reprezintă un punct strategic pentru activitățile 
educaționale și de cercetare desfășurate de UAIC. 
Prin acest proiect, universitatea își reafirmă an-
gajamentul față de excelența academică și față 
de incluziunea socială. 

Mai mult decât atât, această investiție se ali-
niază obiectivelor de dezvoltare durabilă stabilite 
la nivel național. Construcția clădirii va respecta 
standardele ecologice, utilizând materiale și teh-
nologii care reduc consumul de resurse și promo-
vează sustenabilitatea. 

Prin investițiile în infrastructură, Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iași oferă studenților 
condiții optime pentru educație și viață universi-
tară, consolidându-și poziția de lider în învă-
țământul superior din România. 

În urmă cu ceva timp, reprezentanții Univer-
sității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași a anunțat că 
vor construi noi spații de cazare lângă Piața Nico-
lina. 

UAIC construiește noi spații de cazare în Sta-
țiunea „Vasile Băcăuanu”, cu finanțare PNRR. Până 
la finalul anului 2025, căminul din Stațiunea „Va-
sile Băcăuanu” va deveni un simbol al progresului, 
îmbinând performanța educațională cu sustena-
bilitatea și incluziunea socială.  

Iulia MARIA

UAIC construiește noi spații  
de cazare în Stațiunea „Vasile 
Băcăuanu”, cu finanțare PNRR
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Alegeri prezidențiale 2024, Iași! 
În 41 de localități din județ, Călin 
Georgescu s-a clasat pe primul loc 
în preferințele alegătorilor, în 33 de 
unități administrativ-teritoriale a fost 
declarat câștigător Marcel Ciolacu. 
Potrivit ultimelor rezultate, în doar 
17 comune ieșenii l-au ales pe 
Nicolae Ciucă ca primă opțiune, 
iar Elena Lasconi a fost clasată 
pe primul loc în 7 localități 

 
Duminică, 24 decembrie 2024, a avut loc pri-

mul tur de scrutin al alegerilor prezidențiale în Ro-
mânia. În urma centralizării voturilor în al doilea 
tur, românii i-au trimis pe Călin Georgescu, can-
didat independent, și pe Elena Lasconi (USR). Cea 
din urmă l-a depășit pe Marcel Ciolacu (PSD) cu 
0,02 procente, aproximativ 2.500 de voturi.  

Alegeri prezidențiale 2024, Iași! 
Care este clasamentul în județul Iași 
Duminică, 24 noiembrie 2024, în județul Iași 

și-au exercitat dreptul la vot 43,37%, adică 351.195 
de votanți dintr-un total de 809.586 de persoane 
cu drept de vot. Dintre aceștia, votanții pe liste 
suplimentare au fost în număr de 53.570, votanții 
care au solicitat urna mobilă au fost 3.095 de per-
soane iar pe listele permanente au votat 294.530 
de persoane.  

Potrivit datelor centralizate și publicate de 
Autoritatea Electorală Permanentă, Elena Lasconi 
s-a clasat pe primul loc, obținând un procent de 

24,63%. Aceasta a fost votată de 84.440 de per-
soane. Pe al doilea loc s-a clasat Călin Georgescu 
– candidat independent – care a obținut un scor 
de 22,01%, adică 75.455 de persoane. Pe cel de-
al treilea loc s-a clasat Marcel Ciolacu care a ob-
ținut un procent de 18,46%, fiind votat de 63.281 
de persoane. George Simion a obținut un procent 
de 12,79%, după ce 43.866 de ieșeni au pus ștam-
pila pe numele lui, iar Nicolae Ciucă (PNL) a fost 
ales de doar 8,59%, adică a fost ales de 29.679 de 
ieșeni. Diferența voturilor a fost împărțită între 
ceilalți 8 candidați, din care unul, care deși a fost 
votat de 733 de persoane, s-a retras înainte de 
alegeri. Este vorba despre Ludovic Orban.  

Astfel, în județul Iași, 41 de localități l-au ales 
câștigător pe Călin Georgescu. Printre acestea se 
numără orașul Târgu Frumos, municipiul Pașcani, 
comunele Holboca, Tomești, Ion Neculce, Bălțați, 
Belcești, Bivolari, Ungheni, Ceplenița, Comarna, 
Costuleni, Cristești, Deleni, Dumești, Erbiceni, Fo-
curi, Golăiești, Gorban, Grajduri, Hălăucești, Hor-
lești, Lespezi, Lețcani, Mircești, Comarna, 
Costuleni, Cristești, Armășești, Mogoșești, Moțca, 
Popricani, Răchiteni, Românești, Scânteia, Schitu 
Duca, Scobinți, Todirești, Valea Seacă, Vânători și 
comuna Victoria.  

Ieșenii din 33 de localități l-au ales 
pe Marcel Ciolacu ca primă opțiune 
Marcel Ciolacu, candidatul Partidului Social 

Democrat la alegerile prezidențiale, a fost ales ca 
primă opțiune în 33 de localități din județul Iași. 
Acestea sunt: orașul Hârlău, comunele Andrie-
șeni, Brăiești, Butea, Cotnari, Cucuteni, Dobrovăț, 

Gropnița, Grozești, Heleșteni, Ipatele, Lungani, 
Mădârjac, Balș, Ciohorăni, Costești, Drăgușeni, 
Fântânele, Lungani, Miroslovești, Prisăcani, Rădu-
căneni, Roșcani, Ruginoasa, Sirețel, Stolniceni-
Prăjescu, Strunga, Șcheia, Șipote, Tansa, 
Tătăruși, Țuțora și Voinești.  

În ceea ce privește candidatul PNL, Nicolae 
Ciucă, acesta a fost ales în doar 17 localități din 
județul Iași. Acesta a fost prima opțiune în rândul 
ieșenilor care locuiesc sau au votat pe listele spe-
ciale din comunele Alexandru Ioan Cuza, Ciortești, 
Coarnele Caprei, Cozmești, Dagâța, Dolhești, Mi-
roneasa, Bârnova, Cozmești, Mogoșești-Siret, 
Moșna, Movileni, Oțeleni, Plugari, Probota, Sinești 
și Vlădeni.  

Elena Lasconi a avut succes obținând majori-
tatea voturilor în municipiul Iași și în comunele 
Bârnova, Rediu, Aroneanu, Ciurea, Miroslava și 
Valea Lupului.  

În cele din urmă, după centralizarea tuturor 
voturilor din România și din străinătate, în turul 
doi al alegerilor prezidențiale, programat pe data 
de 8 decembrie 2024, românii vor trebui să își 
aleagă noul președinte dintre Călin Georgescu și 
Elena Lasconi.  

Menționăm faptul că George Simion, candida-
tul AUR, a obținut și el o victorie în comuna Po-
pești, din județul Iași. Amintim aici că în localitate 
s-a iscat un adevărat scandal la alegerile locale 
din 9 iunie 2024, privind numărătoarea voturilor. 
Atunci, AUR a reclamat o posibilă fraudă.  

Rămâne de văzut ce opțiune vor avea românii 
și cine va fi declarat câștigătorul alegerilor prezi-
dențiale 2024 în al doilea tur de scrutin.  

Alexandra MAISNER

Alegeri prezidențiale 2024, Iași! În județ, 41 de localități l-au 
declarat câștigător pe Călin Georgescu iar 33, pe Marcel Ciolacu
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O doamnă băută și fără 
permis s-a dat singură de 
gol, după ce a acroșat un 
autoturism. Femeia a sunat 
la 112 și a cerut ajutorul 
polițiștilor. Agenții  
au deschis pe numele  
său un dosar penal  
și o anchetează acum  
pe aceasta 

 
Polițiștii din Iași au rămas muți 

de uimire după un apel la numărul 
unic de urgențe 112. O femeie în vâr-
stă de 56 de ani a cerut ajutorul po-
lițiștilor, spunând că a acroșat două 
autoturisme. Un echipaj de poliție a 
ajuns în cartierul Tătărași pentru a 
verifica ce s-a întâmplat. Polițiștii 
aveau să rămână uimiți. Femeia care 
sunase la 112 mirosea a alcool, iar în 
urma verificărilor, oamenii legii au 
aflat că aceasta nu are nici permis 
de conducere. Femeia a fost testată 

cu aparatul alcooltest, însă valoarea 
indicată a fost sub 0,40 miligrame 
alcool pur în aerul expirat. Cu toate 
acestea, pe numele femeii oamenii 
legii au deschis un dosar, pentru că 
a condus fără permis. 

Băută și fără permis,  
prin Tătărași 
Dacă va fi găsită vinovată, fe-

meia s-ar putea alege cu o condam-
nare. „Polițiștii din cadrul Biroului 
Rutier Iași efectuează cercetări în 
cadrul unui dosar penal întocmit sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de 
conducerea unui vehicul fără permis 
de conducere. Din investigațiile 
efectuate până în prezent, s-a con-
statat faptul că, la data de 22 noiem-
brie a.c., o femeie de 56 de ani ar fi 
condus un autoturism pe raza muni-
cipiului Iași și ar fi intrat în coliziune 
cu un alt auto, condus de o femeie 
de 40 de ani, iar ulterior ar fi acroșat 
un autoturism parcat. În urma im-

pactului, au rezultat doar pagube 
materiale. Din verificările efectuate 
de polițiști, a rezultat faptul că fe-
meia de 56 de ani nu deține permis 
de conducere, iar în urma testării 
acesteia cu aparatul alcooltest, a re-
zultat o valoare de 0,29 mg/l alcool 
pur în aerul expirat”, au precizat re-
prezentanții Inspectoratului de Poli-
ție Județean (IPJ) Iași. 

Dosare penale,  
pe bandă rulantă, la Iași 
Nu doar această femeie a avut 

de-a face cu polițiștii. În seara de 23 
noiembrie a.c., polițiștii din cadrul 
Secției nr. 2 Poliție Rurală Ciurea au 
oprit, pentru control, pe DJ 248, în 
comuna Grajduri, un autoturism 
condus de un bărbat de 43 de ani. În-
trucât emana halenă alcoolică, șofe-
rul a fost testat cu aparatul 
alcooltest, rezultând o valoare de 
0,73 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Bărbatul a fost condus la o unitate 

medicală, unde i-au fost prelevate 
mostre biologice de sânge, în vede-
rea stabilirii alcoolemiei.  

În cauză, se continuă cercetările 
pentru stabilirea întregii situații de 
fapt. Ulterior, în noaptea de 23 spre 
24 noiembrie a.c., polițiștii din cadrul 
Secției nr. 10 Poliție Rurală Rugi-
noasa au oprit pentru control, pe 
raza comunei Răchiteni, un autotu-
rism condus de un bărbat de 37 de 
ani. Întrucât emana halenă alcoolică, 
șoferul a fost testat cu aparatul al-
cooltest, rezultând o valoare de 0,84 
mg/l alcool pur în aerul expirat. Băr-
batul a fost condus la o unitate me-
dicală, unde i-au fost prelevate 
mostre biologice de sânge, în vede-
rea stabilirii alcoolemiei. Și în 
această cauză se continuă cercetă-
rile pentru stabilirea întregii situații 
de fapt. Rămâne de văzut ce se va 
întâmpla cu femeia băută care a 
condus fără permis, în Tătărași. 

Dragoș SAVIN

Circ în Tătărași! O doamnă care conducea băută și fără 
permis o Toyota a acroșat un autoturism din greșeală. 
Tot ea a sunat la 112, să declare accidentul
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Un șofer din Tătărași a văzut mai 
multe sesizări pentru tăierea unor 
copaci, însă a fost ignorat de 
autorități. Acesta și-a găsit  
mașina distrusă, fix după  
ce a căzut un copac uscat peste ea 

 
Întâmplarea s-a petrecut vineri, 22 noiembrie 

2024, pe strada Ciurchi, nr. 111, din Iași. Dumitru 
Rusu a avut un șoc când a vrut să plece cu mașina 
spre locul de muncă. Autovehiculul său a fost dis-
trus, după ce o creangă de la un copac uscat a 
căzut din cauza vântului. Totuși, cetățeanul fă-
cuse mai multe sesizări, la Primăria Iași, cu privire 
la această problemă, însă nu a fost luat în seamă. 

Șoferul din Tătărași a făcut sesizări 
pentru tăierea copacilor degeaba 
Când a coborât vineri, 22 noiembrie 2024, din 

bloc, Dumitru Rusu a avut o mare surpriză. Și-a 
găsit mașina distrusă, după ce o creangă de la un 
copac uscat a căzut din cauza vântului. Mașina sa 
este un Chevrolet și avea luneta spartă, și plafonul 
avariat. Ieșeanul nu a mai avut cu ce să plece la 
muncă în dimineața respectivă. 

„Vinerea trecută am văzut că afară era vijelie 
și chiar mă gândeam că o să se întâmple ceva. Am 
ieșit dimineață din casă ca să merg la mașină, să 
plec la muncă. Inițial, nu am băgat de seamă, însă, 

când am ajuns la mașină, am avut un șoc. Mașina 
mea era distrusă, după ce o creangă de la un 
copac a căzut pe ea. Mi-a spart luneta la mașină, 
partea de sus era îndoită și avea multe zgârieturi. 
Atunci m-a cuprins spaima și m-am gândit că, 
dacă eram în momentul când a căzut bucata de 
copac acolo, atunci, probabil, mă omora. Mulți vor 
spune că de ce am parcat acolo, toată lumea par-
chează în locul respectiv, alte locuri de parcare nu 
există în zonă”, povestește Dumitru Rusu. 

Dumitru Rusu este președintele asociației de 
proprietari „Voința” din Tătărași și a făcut și în nu-
mele asociației mai multe sesizări la primărie 
pentru a atenționa autoritățile. Oamenii au obser-
vat că pe strada Ciurchi sunt foarte mulți copaci 
uscați care reprezentau un pericol pentru popu-
lație. Totuși, în ciuda sesizărilor trimise, nu s-a tri-
mis niciun echipaj în zonă pentru a rezolva 
problema. Și în zona Ciric au fost probleme din 
cauza copacilor căzuți. 

„Culmea, tot eu am făcut sesizări la primărie, 
inclusiv prin asociația de proprietari unde sunt 
președinte. I-am anunțat că sunt mulți copaci us-
cați care necesită să fie tăiați înainte să se întâm-
ple vreo tragedie. În ciuda sesizărilor trimise de 
mine, nu am primit niciun răspuns și nici nu au tri-
mis vreo echipă în zonă. Măcar aveau o scuză că 
nu ar fi știut de situație, însă eu i-am atenționat 
clar”, a mai adăugat ieșeanul. 

Trebuie să își repare  
mașina din banii săi 
Dumitru Rusu trebuie să își plătească acum, 

singur, reparațiile la mașină. Deși a atenționat din 
nou autoritățile cu privire la problema sa, încă nu 
a primit niciun răspuns. „Am mers și la poliție ca 
să îmi dea un document pentru a putea să merg 
la mecanic, să repar mașina, însă nu m-au putut 
ajuta. Am făcut din nou o sesizare la primărie des-
pre situație, aștept să văd ce o să îmi zică. Cine 
îmi plătește mie paguba acum pentru că din cauza 
unor incompetenți se putea întâmpla ceva mai 
grav. Încă nu știu cum să procedez acum, trebuie 
să îmi repar mașina mai întâi”, a încheiat Dumitru 
Rusu. Abia după ce s-a întâmplat un incident, re-
prezentanții de la primărie vor analiza situația din 
teren și vor interveni pentru a îndepărta vegetația 
uscată care poate pune în pericol populația. „În 
perioada următoare, Comisia de ordonare a vege-
tației se va întruni în ședința săptămânală și va 
analiza toate cererile depuse pentru intervențiile 
la arbor. Dacă este depusă cerere, cu siguranță 
specialiștii vor ajunge la fața locului și vor decide, 
în consecință, dacă arborii trebuie toaletați sau 
vor trebui înlocuiți”, a transmis Sebastian Buraga, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei Iași. Faptul că 
șoferul din Tătărași a făcut sesizări la primărie 
pentru tăierea copacilor nu l-a ajutat deloc. 

Petronel ȘTEFAN

Premoniții sumbre ale unui șofer din Tătărași.  
A făcut sesizări peste tot, iar când a coborât din 
bloc, și-a pus mâinile în cap: „Am mers la poliție”
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Doliu în lumea medicală din Iași, 
după ce Raluca Brumă, medic în ca-
drul Compartimentului de Suprave-
ghere Epidemiologică și Control Boli 
Transmisibile a Direcției de Sănătate 
Publică (DSP), a murit la doar 49 de 
ani  

Doliu la DSP Iași!  
S-a stins din viață Raluca 
Brumă, medic în cadrul 
Compartimentului  
de Supraveghere 
Epidemiologică și Control 
Boli Transmisibile a DSP 
Reporterii BZI au aflat că Raluca 

Brumă era bolnavă. Medicul trebuia 
să împlinească 49 de ani peste doar 
câteva zile, pe 12 decembrie. Raluca 
Brumă era căsătorită cu Sebastian 
Brumă, preşedinte al Asociaţiei 
Rural Development Research Plat-
form și cercetător științific în cadrul 

Institutului de Cercetări Economice 
și Sociale „Gheorghe Zane”, Acade-
mia Română, Filiala Iași. Raluca 
Brumă avea un fiu în vârstă de 16 ani.  

„Cu inimile îndurerate, anunțăm 
trecerea în neființă a colegei noas-
tre, dr. Raluca Brumă, care ne-a pă-
răsit mult prea devreme, lăsând în 
urmă un gol imens în sufletele celor 
care au cunoscut-o. Discretă și sen-
sibilă, Raluca Brumă a fost o per-
soană dedicată, care și-a îndeplinit 
cu seriozitate și profesionalism sar-
cinile, contribuind cu modestie la 
munca noastră de echipă. Deși nu i-
a fost mereu ușor să-și deschidă su-
fletul, cei care au avut privilegiul de 
a o cunoaște mai îndeaproape i-au 
descoperit bunătatea și delicatețea 
sufletească. Durerea noastră este 
cu atât mai mare cu cât știm că a 
lăsat în urmă o familie, căreia îi 
transmitem întreaga noastră com-
pasiune și sprijin moral în aceste 

momente grele. În aceste clipe de 
despărțire, vrem să ne amintim de 
ea cu respect și recunoștință pentru 
tot ceea ce a oferit și pentru am-
prenta discretă, dar prețioasă, pe 
care a lăsat-o asupra instituției 
noastre. Odihnește-te în pace, Ra-
luca Brumă! Gândurile noastre se în-
dreaptă către familia ta, iar 
amintirea ta va rămâne mereu vie în 
inimile noastre”, a transmis colecti-
vul DSP Iași. 

Carmen Grierosu, asistentă 
șefă în cadrul Clinicii de 
Ortopedie a Spitalului Clinic 
de Recuperare Iași,  
a fost găsită fără viață  
Lumea medicală a fost în doliu și 

acum 2 săptămâni, când s-a stins 
din viață Carmen Grierosu, asistentă 
șefă în cadrul Clinicii de Ortopedie a 
Spitalului Clinic de Recuperare Iași. 
Aceasta a fost găsită moartă în di-

mineața zilei de duminică, 10 noiem-
brie 2024, într-o locuință din Bâr-
nova. Corpul neînsuflețit a fost 
transportat la Institutul de Medicină 
Legală Iași pentru efectuarea ne-
cropsiei. Pe corpul femeii nu au fost 
descoperite urme de violență. 

„La data de 10 noiembrie a.c., po-
lițiștii Secției nr. 1 Poliție Rurală Iași 
au fost sesizați despre decesul unei 
femei de 54 de ani. În cauză, a fost 
întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă și s-a dispus efectuarea ne-
cropsiei pentru stabilirea cauzei de-
cesului. Cercetările sunt continuate 
pentru stabilirea întregii situații de 
fapt”, au transmis reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean 
(IPJ) Iași. Aceasta a fost înmormân-
tată joi, 14 noiembrie 2024, la Cimi-
tirul „Petru și Pavel”, din Moara de 
Vânt. 

Codruța ȘOROAGĂ

Doliu în lumea medicală din Iași! Raluca 
Brumă, medic în cadrul DSP, a murit la 
doar 49 de ani: „Ne-a părăsit mult prea 
devreme, lăsând în urmă un gol imens”
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ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂMPLARI, FIERARI 

BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără experiență (8/10 

clase; cu/fără diplomă de bacalaureat) cu posibilitatea 
calificării în meseriile specifice domeniului construcții și 
instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la adresa: 
office@das.ro sau se pot depune la sediul societatii din Iasi, 

str.Aurel Vlaicu, nr.87 
Relații la telefon: 0232 262800 

Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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TOTALGAZ INDUSTRIE SRL, companie cu o tradiție de peste 30 de 
ani în sectorul gazelor naturale, este unul dintre principalii producători 
naționali de echipamente și instalații pentru extracția, tratarea, trans-
portul și distribuția gazelor naturale. 

După ce a traversat cu succes perioada de reorganizare, TOTALGAZ 
INDUSTRIE, împreună cu implicarea UMB GRUP, intră într-o nouă etapă 
de dezvoltare, modernizare și expansiune, pregătindu-se să răspundă 
celor mai înalte cerințe din industrie și să-și reafirme poziția de lider în 
domeniu. 

Căutăm colegi dornici să ni se alăture pentru următoarele posturi: 
Proiectanţi 
Manager calitate 
Manager produs 
Jurist 
Automatişti 
Operatori examinări nedistructive 
Sudori 
Instalatori 
Lăcătuși 
Electricieni 
Ce oferim? 

- Pachete salariale atractive 
- Stabilitate și un loc de muncă sigur 
- Oportunități reale de dezvoltare profesională 

Depunerea CV-urilor: 
Așteptăm CV-urile voastre la adresa: office@totalgaz.ro 

Alăturați-vă unei echipe pregătite pentru succes, cu experiență și 
ambiție pentru viitor! 

TOTALGAZ INDUSTRIE – 30 de ani de inovație, tradiție și perfor-
manță.

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.
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PIERDERI 

Pierdut legitimație student 
CFR pe numele TARCINIU 
ANDREI IUSTIN , emisă de 
Universitatea Alexandru Ioan 
Cuza” din Iași, Facultatea de 
Teologie Ortodoxă – Iași. Se 
declară nulă. 

 

LICITAȚII 

SCP Casa de Insolvență 
Homoranu IPURL cu sediul în 
Lunca Cetățuii, str. Dreptății nr. 
4, bl. 6, ap. 1, com. Ciurea, 
Iași, lichidator judiciar al SM-
ART CONSULTING SRL cu 
sediul în Iași, Str. Petre Ţuţea, 
nr. 25, bl. 917, parter, tr. 1, 
spațiu comercial, cam.1, Iaşi, 
J22/520/2015, CUI 34288430, 
conform Sentinței din 
17.05.2023, a Tribunalului Iaşi 
în dosarul nr. 5315/99/2022 
(232/2022), scoate la vânzare 
bunurile mobile aflate în 
patrimoniul debitoarei: 
autoturism marca Mercedes 
Benz Sprinter 311 CDI 
906KA35, an fabricație 2008 
(evaluat la 4.760 lei)- 2.856 
lei; autoturism Mercedes Benz 
Sprinter 313 CDI 903.6KA, an 
fabricație 2001evaluat la 
prețul de 8.310 lei)- 5.817 lei, 
reprezentând 70% din prețul 
de evaluare, prin şedinţe de 
licitaţie publică. Sedințele de 
licitație publică vor avea loc la 
ora 12:00 în data de 
04.12.2024, 18.12.2024, 
08.01.2025, 
22.01.2025,05.02.2025, la 
sediul lichidatorului judiciar. 
Regulamentul de vânzare şi 
caietul de sarcini pot fi 
procurate de la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii la 
tel. 0741532937. 

SCP Casa de Insolvență 
Homoranu IPURL cu sediul în 
Lunca Cetățuii, str. Dreptății nr. 
4, bl. 6, ap. 1, com. Ciurea, 
Iași, lichidator judiciar al 
FRESH SWEET MARACUJA 
SRL cu sediul în Sat Bosia, 
com.Ungheni, vol. III, poziția 
297, Iași, J22/3533/2018, CUI 
40329445, conform Încheierii 
nr. 83/30.06.2023 a 
Tribunalului Iaşi în dosarul nr. 
3380/99/2023 (256/2023), 
scoate la vânzare la 600% din 
prețul de evaluare, prin ședințe 
de licitație publică, 
următoarele bunurile mobile 
aflate în patrimoniul 
debitoarei: Imprimantă 
cofetărie Canon super micro 
noir (evaluată la 1.766,88 lei)- 
1.060,13 lei; Cuptor pe gaz 
pentru patiserie și panificație 
(evaluată la 12.099,69 lei)- 
7.259,81 lei; Mixer planetar 20 
litri (evaluată la 1.663,84 lei)-

998,30 lei, Mixer planetar 6,9 
litri (evaluată la 1445,90 lei)-
867,54 lei, Masa frigorifică 
(evaluată la 2692,23 lei)- 
1615,33 lei; Blast chiller 
(evaluată la 6.702,07 lei)- 
4.021,20 lei; Chitară dublă 
tăiere produse 
patiserie/cofetărie (evaluat la 
3.726,22 lei)- 2.235,73 lei;  
Dulap frigorific (evaluat la 
2.298,47 lei)-1.379,08 lei; 
Dulap frigorific și congelare 
pentru patiserie (evaluat la 
2.971,23 lei)- 1782,73 lei. 
Mașină întins paste zahăr( 
evaluat la 1195,42 lei)-717,25 
lei; Hotă perete snack cu 
motor (evaluată la 1541,62 
lei)-924,97 lei. Ședințele de 
licitație publică vor avea loc la 
ora 12:00 în data de 
04.12.2024, 18.12.2024, 
08.01.2025, la sediul 
lichidatorului judiciar. 
Regulamentul de vânzare şi 
caietul de sarcini pot fi 
procurate de la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii la 
telefon 0741532937. 

SOLVENCIA SPRL, CIF 
48001248 cu sediul în Iași, 
șos. Ștefan cel Mare și Sfânt, 
nr.4, bl. A5, demisol, sp. nr.2, 
Iași, lichidator judiciar al EDIL 
LUCIANU SRL cu sediul în Iași, 
bdul Țuțora nr.7, bl.A1, sc.A, 
et.2, ap.11, Iași, 
J22/1100/2016, CUI 
36024485, scoate la vânzare 
bunurile mobile din 
patrimoniul debitoarei:Macara 
Turn la prețul de 3.540 lei 
(evaluat la 6321 lei), Pompă 
hidraulică 48502YAN la prețul 
de 435 lei (evaluat la 621 lei), 
Autovehicul Mercedes Benz, 
serie sasiu 
WDC1641221A204439, serie 
motor 40279797 la prețul de 
13.951 lei, (evaluat la 19.930 
lei) reprezentând 70% din 
prețul de evaluare prin şedinţe 
de licitaţie publică. Sedințele 
de licitație publică vor avea loc 
la ora 11:00 în data de 
04.12.2024, 18.12.2024, 
08.01.2025, 22.01.2025, 
05.02.2025 la sediul 
lichidatorului judiciar. 
Regulamentul de vânzare şi 
caietul de sarcini pot fi 
procurate de la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la tel. 
0741532937.   

SOLVENCIA SPRL, CIF 
48001248 cu sediul în Iași, 
șos. Ștefan cel Mare și Sfânt, 
nr.4, bl. A5, demisol, sp. nr.2, 
jud. Iași, lichidator judiciar al 
CIBOTEX ELLEGANCE SRL cu 
sediul în Iași, str. Vasile Lupu 
nr. 121, bl.I1-1, sc. A, ap. 2, 
parter, Iași, J22/1034/2017, 
CUI 37452315, conform 
Încheierii nr. 65/24.05.2023 

pronunțată în dosarul nr. 
2713/99/2023 de Tribunalul 
Iași, scoate la vânzare bunul 
mobil din patrimoniul 
debitoarei, respectiv Mașină 
de cusut Ricoma la prețul de 
5.764 lei (fără TVA), 
reprezentând 50% din prețul 
de evaluare (14.410 lei) prin 
şedinţe de licitaţie publică. 
Sedințele de licitație publică 
vor avea loc la ora 12:00 în 
data de 04.12.2024, 
18.12.2024, 08.01.2025 la 
sediul lichidatorului judiciar. 
Regulamentul de vânzare şi 
caietul de sarcini pot fi 
procurate de la sediul 
lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la tel. 
0741532937.  

QUESTEASTERN S.R.L. prin 
lichidator judiciar ARGO IPURL 
în dosar nr. 
2756/99/2018(136/2018)–
Tribunalul Iasi, organizează 
licitație publică de vânzare, cu 
strigare în temeiul Legii nr. 
85/2006 pentru proprietate 
imobiliară agricola, situată în 
localitatea Cilibiul, comuna 
Golaesti, județul Iași, intabulat 

in Cartea Funciara nr.60280 a 
localității Golaesti, cu 
denumirea Ferma vaci lapte, 
compusă din :-grajd vaci 
lapte=1.567,40 mp;-camera 
pompare +bazin dejectii-1 
buc-volum interior 22,5mc;-
platforma siloz-170mp;-bazin 
stocare dejectii-Ac=301,70 
mp; Teren:suprafata pe care 
se afla constructiile este de 
5.000 mp. Prețul de pornire al 
licitației publice cu strigare 
este de 126.000 euro fara 
TVA. Licitatiile vor avea loc în 
datele de 06.12.2024, 
13.12.2024, 20.12.2024 ora 
12.00, la sediul lichidatorului 
judiciar din Iași, bd.Chimiei 
nr.2, bl.C1, Spatiu comercial 3, 
Birou 3, Jud.Iasi. Persoana ce 
pretinde vreun drept asupra 
bunului scos la vânzare, este 
obligată să facă lichidatorului 
judiciar dovada acestui drept 
până în ziua anterioara datei 
licitației, ora 16.00. Orice 
informație suplimentară se 
poate obține de la lichidatorul 
judiciar la telefon 0744 787 
274. Lichidator judiciar, ARGO 
IPURL.
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Evenimentul anului la Socola!  
Se fac angajări, fără șpagă! Iată  
cum poți economisi 15.000 de euro 
Iaca, babele încep rubrica de azi cu vești 

bune! Se fac angajări la spetalul trilu-lilu. Pentru 
prima dată în ultimii ani, posturile vacante sunt 
la liber. Anul ăsta nu se primește șpagă! Pentru 

un post de asistent medical trebuia achitată 
suma de 15.000 de euro, drept șpagă. Acum, de 
când a fost DaNa în vizită, nimeni nu pune mâna 
pe vreun leu! Așa că, lume, lume! Cine vrea să se 
angajeze moca, dar pe drept, trebuie să se gră-
bească. Vedeți că ăia nu rezistă mult fără șpagă. 
Oferta este limitată! Azi, mâine e moca, după, iar 
revine la 15.000 postul... 

Mesajul trimis  
de Marus Rangă duminică, la 16:16 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

spun câteva vorbe despre disperarea penăliștilor 
din uichend. Duminică, la ora 16:16, Marusică 
Rangă trimitea un mesaj colegilor din partid, și 
nu numai, care suna așa: „Este esențial ca azi să 
mergem la vot toți membrii PNL. După vot, vă rog 
să confirmați votul la linkul: 
https://forms.gle/81cw3xeyfWRP3G8R8. Mulțu-
mesc! M. Dangă”. Se spune că mesajul ăsta a fost 

dat când Generalu` era pe burtă și șansele erau 
deja minime să intre în top 3. S-a gândit Rangă 
să salveze situația. Doamne ferește!  

Tragedie la mănăstirea din Bucium! 
Butoiul cu vinul ăla bun, bun, bun a 
crăpat. Starețul, răpus de durere 
Râuri de lacrimi și de vin, la monastirea din 

Bucium! Butoiul cu vinul cel mai bun a crăpat. 
Valuri de licoare au curs prin pivnițe, iar starețul 
este răpus de durere. Vinul era chiar ăla care tre-
buia dat la cei care au grade pe umeri, dar nu a 
mai ajuns. Disperat, popa stareț le-a indicat su-
balternilor să pitrocească rapid un butoi nou. A 
băgat apă, pastile și vreo câteva găleți de vin re-
cuperate de pe jos. Popa stareț s-a înțeles cu su-
balternii și le-a spus așa: „Când zic vin bun, bun, 
bun, aduceți de ăsta cu apă”. Acum nu e treaba 
babelor, dar acolo, până la urmă, ce e? Monastire 
sau bar?

Bursa bârfelor

Un incident nefericit a avut loc, 
recent, în Iași, unde un tânăr în vâr-
stă de 20 de ani s-a împușcat în 
mâna dreaptă cu un pistol cu gaz. În 
mod accidental, tânărul a apăsat pe 
trăgaci, iar o bilă de plumb a pătruns 
în palma sa. 

Situația în care tânărul  
s-a împușcat în mână 
Evenimentul a avut loc sâmbătă, 

în jurul orei 14:00, în zona Alexandru. 
Leonard A., în vârstă de 20 de ani, 
analiza un pistol cu gaz pe care îl 
avea în casă și, fără să se asigure că 
este încărcat, a apăsat din neatenție 
pe trăgaci, rănindu-și palma mâinii 
drepte cu bila de plumb din pistol. 
Arma, fiind una neletală, nu aparți-
nea lui Leonard, ci tatălui său, care 
avea pistolul achiziționat de pe in-
ternet. 

„Aveam pistolul în mână, îl anali-
zam și, din greșeală, am apăsat pe 
trăgaci și m-am împușcat. Nici eu nu 
am realizat cum s-a întâmplat asta, 
a fost prea repede și nu am reușit să 
reacționez. Pistolul este al tatei, nu 
e al meu, l-a cumpărat de pe inter-
net, dar nu are acte pentru el, căci e 
de pe net”, a afirmat Leonard A., tâ-
nărul care s-a împușcat în mână. 

După incident, tânărul a fost 
transportat de urgență la Spitalul 
„Sf. Spiridon” din Iași, unde medicii 
au reușit să extragă bila de plumb 
din palmă. Rana nu este gravă, iar 
băiatul se află în afara oricărui peri-

col. 
„Pistolul s-a descărcat din gre-

șeală, fiind împușcat în mână. Băia-
tul era într-o stare stabilă, a fost 
tratat în Secția de Chirurgie plastică. 
A plecat la domiciliu cu recomanda-
rea de a reveni în Ambulatoriu, pen-
tru verificare” a declarat prof. dr. 
Diana Cimpoeșu, medic șef UPU 
SMURD Iași. 

La moment, tânărul este acasă 
și afirmă că se simte destul de bine. 

„Mă simt mai bine acum, sunt 
acasă. Rana a fost curățată și ban-
dajată. Din fericire, nu este ceva 
foarte grav, medicii mi-au bandajat 

palma și spun că mă voi vindeca re-
pede”, a povestit Leonard. 

Ce fel de armă 
este pistolul cu gaz  
Pistolul cu gaz este o armă nele-

tală, utilizată adesea pentru autoa-
părare sau ca obiect de colecție. 
Acest tip de armă funcționează prin 
utilizarea unui gaz comprimat (de 
obicei CO) sau a unei mici încărcături 
explozive pentru a propulsa proiec-
tile, precum bilele de cauciuc, plas-
tic sau plumb. 

Deși aceste arme sunt conside-
rate mai puțin periculoase decât 

cele letale, ele pot provoca răni 
grave dacă sunt folosite necores-
punzător. În cazul lui Leonard A., pis-
tolul cu gaz era încărcat cu bile de 
plumb, ceea ce a făcut ca accidentul 
să fie mult mai riscant decât în cazul 
unei proiecții de cauciuc. 

Acest incident subliniază riscu-
rile asociate cu deținerea ilegală a 
armelor. Leonard, tânărul care s-a 
împușcat în mână, a scăpat cu o 
rană minoră, dar situația ar fi putut 
avea consecințe mult mai grave. Ce-
tățenii trebuie să fie conștienți de 
pericolele pe care le implică astfel 
de obiecte. 

Marinela CHIHAI

Un tânăr din Iași s-a împușcat cu un pistol. Arma 
aparține tatălui său și a fost cumpărată de pe internet


